Ita Domini in causa Caspari Dertels zu Ohndorff/ Mensc Jun. Anno 1629. (Verba sent. Hat euer Sohn nach eures Weibes Absterben ein Viertheil Landes als Mutter-Gut ererbet/welches ihr als der Vater bis anher im Besitz gehabt/ und die Fruchtentfessung eingetragen/und es ist nun mehr wegen berührtes Viertheil Landes Streit und Irrung entstanden/deßwegen ihr als der Vater Gerichtlichen zu klagen vorhabens seyd. Da nun beweider euer Sohn/ wofern er das vierzehende Jahr seines Alters erfüllt/hierzu seinen Consens und Einwilligung geben würde/ie. So wöret ihr seines Mutter-Guts wegen Gerichtlichen zu agiren wohl besugt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XV.

*Pater privatus usufructu in bonis liberorum adventitiis, ab eorundem successione non videretur exclusus.*

**E**xistimare equidem quis posset, adempto patri usufructu in bonis filio relictis, ne quidem jus successionis salvum ei esse filio defuncto, maxime si avus in testamento denegaverit genero suo usumfructum in bonis nepotum, quos invicem potius substituisse, quam genero quicquam reliquere voluisse, præsumit, † cum parentes bona sua ad neminem magis, quam ad liberos posteritatemque suam pervenire concupiscant l. cum ratio. 7. in pr. ff. de bon. damnat. l. scripto. 7. §. fin. ff. Unde liber. l. nam et si. 15. in pr. de inoff. testament. l. de emancipatis 13. C. de legit. hered. † Sed quid recurrentum ad præsumptiones & conjecturas ad eliciendam mentem testatoris contrariam, cum ipsius verba clarasint ac manifesta, l. ille aut ille. 25. §. cum in verbis. 1. ff. de legat. 3. † Secundum quæ denegatio usufructus ad fructuum commoditatem tantummodo vivo adhuc filio restringenda, non etiam ad successionem in proprietate extendenda est, Mod. Pst. p. 2. quæst. 5. 59. † Nam periculosest à scripto recedere, & id magis sequi convenit, quod præmeditata à testatore præscriptum, quam quod contra acutè excogitatum est, l. si alii. 19. ff. de usufruct. legat. † Et quia leges deferunt patri successionem in bonis liberorum, ex tacita testatoris voluntate, hæc ei neutrum quam est invertenda, † quippe qui id voluisse præsumitur, quod Lex ipsa disponit Bartol. in l. heredes mei. 57. §. cum ita 1. num. 4. ff. ad SCtum Trebell. & in l. ut jurisjurandi. 7. §. si liberi. 6. n. 5. ff. de oper. liber. Franc. Mantic. de coniect. ult. volv. lib. 6. tit. 5. n. 1.

Ita Domini in causa Valentini Mundess zu Pöppeln/ Mensl. Sept. Anno 1630. (Verba sent. Hat euer Schwäher-Vater in seinem Testamente euren Kindern eine gewisse Summa Geldes zum Voraus vermachts. Ob er nun wol darneben Verordnung gethan/ daß ihr die Fruchtentfessung daran nicht haben/ sondern die jährlichen Zinsen den Kindern zum besten allewege als ein Capital wiederum um Verzinsung ausgethan werden sollen/ie. So ist euch hierdurch der Erbfall nicht entzogen worden/ sondern wann eins oder das andere unter beniedeten euren Kindern versterben möchte/ So habt ihr euch dessen Antheil an solchem prælegato ab iurestatu bishlich anzumassen/B. R. W.)

#### DEFINIT. XVI.

*Macedoniani Exceptio non solum filio, sed & ipsi patri filio succedenti prodest, modo ejus voluntate contractum non fuerit mutuum.*

**H**aud minimus patriæ potestatis effectus est, quod filius in sacris parentum constitutus mutuum accipiens, adversus Creditorem pecuniam mutuò datam repetentem exceptione SCtum Macedoniani se se tueri possit, l. i. & passim. tit. ff. & Cod. ad SCt. Macedon. † Quæ exceptio non eò minus ipsi prodest, quod sigillo patris exquisitâ per Credi-

torem fraude Chirographum filii obsignatum proponeatur, l. 2. C. de reb. alien. non alien. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 20. defin. 3. num. 2. † Modò non aliis ex probationibus appareat, Consensum patris intervenisse: quo casu Macedoniani exceptionem cessare certum est, l. sed Julianus 7. §. interdum. 11. & §. pen. l. si tantum. 12. l. filium. 14. ff. ad SCtum Macedon. † Nec refert, an intervenerit ab initio, an ex post facto. Quod si verò de voluntate ac consensu patris Creditor docere nequeat, † adeò efficax est hæc exceptio, ut non solum filio contrahenti, sed & ejusdem heredi prosit, † nec non patri filio defuncto in bonis maternis & adventitiis succedenti, l. pen. C. eod. tit. Welenb. in parat. ff. ad SCtum Macedon. n. 8.

Ita Domini in causa Georgi Volkmanns zu Leipzig/Mensl. Julio, Anno 1575. (Verba sent. Ist euch H. G. ein vornehmer Bürgers Sohn zu K. 225. fl. schuldig worden. Ob er nun wohl in seiner Beschreibung zugesagt/ daß euch solche Schuld wann er freyen oder versterben würde/ von seinem Mutter-Theil/ so er bey seinem Vater stehen hat/bezahlet werden sollte. Die weil ihr aber dennoch selbsten berichtet/ daß solche Schuld ohne Vorwissen und Bewilligung seines Vaters/ in dessen Gewalt er noch gewesen/ geschehen/ie. So seyd ihr auch berührte Schuld von seinem Vater igo nach des Sohnes Tode von dem hinterlassenen Mutter-Theil zu fordern nicht besugt/ B. R. W.)

**DEFINIT. XVII.**  
*Propter dignitatem & honorem liberatus patriæ potestate, exceptione Macedoniani se tueri nequit; Et quid Juris in Nobilibus?*

**N**on excludit dignitas filii beneficium SCtum Macedoniani: Nam etiamsi is Consul sit, vel alterius eiusvis dignitatis, Senatusconsulto locus est. Verba sunt Jcti Ulpiani in l. 1. §. ult. ff. de Senatus-cons. Macedon. † Unde infertur, ei, qui propter dignitatem patriæ potestate liberatus est, hanc exceptionem non denegari, quæ sententia est Costalii & Salycet. in d. l. 1. §. ult. hac ratione, quod tantum liberati intelligantur patria potestate in favorabilibus, non verò in odiois, Saty. in Autb. sed Episcopalis. C. de Episc. & Cler. Bartol. in l. item. 3. in fin. ff. de his quisvis &c. † At ratio hæc Salycet. & Bartol. mihi non satisfacit, quia SCtum Macedonianum principaliter favorem filii non spectat, sed odium concionatoris l. 40. in fin. pr. ff. de condit. indebit. ut ex parte filii periculo corruptionis & insidiarum in patrem occurritur l. 1. ff. de SCt. Macedon. ubi Matth. Welenb. in parat. n. 3. † Quaspræsumptiones excludit qualitas dignitatis, postquam scilicet hic non amplius sunt filiifamilias, Novell. 81. † Et cum ita per dignitatem & honorem liberati patriæ potestate, omnia sibi acquirant, cessabit in iis SCtum, perinde ac in emancipatis, ut rectè advertit Gloss. in d. l. 1. §. ult. ubi & Castren. num. 3. ubi in terminis tradit, † quod statutum disponens, ne filius officio publico fungens sine patre contrahere possit, non habeat locum in ea specie officii, quod liberet potestate patris. † Cui nil obstat d. l. 1. §. ult. ff. de SCt. Macedon. quam Accurs. rectissimè jure novo per dict. Novell. 81. sublatam esse, docet, siquidem loquitur de Consule filiifamilias. † Sola tamen Nobilitas, licet per se aliqua sit dignitas, non facit, quod minus filiifamilias nobili hoc beneficium competit, † Quia Nobilitas non est modus dissolvendæ patriæ potestatis, ac Nobilis non minus ac plebejus in sacris parentum constitutus est, ut proinde etiam post mortem patris exceptione Macedoniani gaudeat, nec es alienum, vivo patre contractum, solvere teneatur l. 1. ff. de SCt. Macedon. † Modò non post mortem pa.

patris paterfamilias effectus æs illud ratificaverit,  
L. 7. §. ult. l. g. ff. eod. rit.

Ita Domini in causa Nobilis cuiusdam Viri C. à S. in R. & C. à S. in S. Mense Septembr. Anno 1625. ( Verba sent. Über die auch solche Schulden noch bei Lebzeiten seines Vatens O. von S. und da er noch / wie Klägern nicht unwillkürlich in dessen Väterlichen Gewalt gewesen / gemacht worden / dannenher er sich des beneficii Scii Macedoniani, Inhalts der Rechte nicht unbillig zu gebrauchen hat / ic.)

## DEFINIT. XVIII.

Pater tenetur alere filium etiam naturalum & spuriū, nisi bīc semetipsum exhibere queat.

- D**ubium non est, quin pater teneatur filios aleare, l. si quis à liberis. 5. §. si quis ex his. 10. ff. de lib. agnosc. ubi Bartol. & Dd. adeo ut si hoc non fecerit, te reddat indignum corundem hereditate; 2 Matth. Coler. p. 2. decis. 256. † Est enim educatio juris Naturalis, pr. Instr. de jur. Natur. gent. & civil. 3 cap. jus naturale. 7. distinct. i. † Unde pater dicitur filios necare, denegando ipsis alimenta l. necare. 4. 4 ff. de lib. agnosc. † Quod tamen non aliter exaudiendum, quām si filius proprio labore ac industriā vivit & amictum querere nequeat; † Justa siquidem causa denegandi filio alimenta est, quando filius potest seipsum exhibere, ut est text. in d. l. si quis à liberis 5. §. sed si filius. 7. ff. de lib. agnosc. ubi Gloss. & Bartol. † Idque verum est, non solum quando filius possidet bona, ex quibus alimenta sumere posse, sed etiam quando potest vivere ex suis operis L. un. C. de mendic. valid. lib. ii. ubi Bartol. n. 7. dicit, quod filio sano & robusto valenti operari, non teneatur pater ministrare alimenta, Johan. Petr. Surdus de aliment. titul. 7. quest. 6. in pr. † Hocque procedit non modò in filio, ex legitimo matrimonio procreato, sed & in naturali ac spuriō, cui æquè pater teneatur præstare alimenta, nisi seipsum exhibere queat, Autb. licet. Codic. de natur. liber. cap. haberet. 5. extr. de eo qui duxit in matrimon. quam poll. per adul. cap. cum inter. 2. extr. qui filii sint. legir. quod latius persequitur Surdus de aliment. tit. 1. quest. 9. Matth. Coler. p. 2. decis. 254. Andr. Gail. l. 2. obs. 88. n. 4. Hart. Pift. lib. 1. qu. 42. Myrling. cent. 1. obs. 35:

Ita Domini in causa Michaelis Ruchels zu Griesbach/Mens. Decembr. Anno 1598. ( Verba sent. Hat A. M. eines Hirten Tochter geschwängert / welche eines Sohns gewesen / und denselben nach dem Vater H. M. nennen lassen / und nachdem sich gedachtet A. M. verehlichet / und hernach gestorben / hat er eine Tochter / so er im Ehestande gezeugt / zusammen einer ansehnlichen Erbschaft nach sich verlassen / wenn er nun gleich bei seinem Leben obherrliche Schwangerung gestanden / und gedachtet H. M. für sein Kind erkannt hätte / da aber dennoch derselbe nunmehr erwachsen / und sein Brodt selbsten erwerben könnte / ic. So wäre die eheliche Tochter ihme die alimenta oder sonst etwas aus ihres Vaters Gütern zu geben nichts schuldig (B. R. W.)

## DEFINIT. XIX.

Mater alit filium in opem, non frater, qui heres patri haud extitit.

- S**i quis habeat matrem & fratrem divites, ipse vero inopia laboret, alimenta à matre peteret potest, non à fratre, si heres patris non extiterit, ejusque hereditatem adeptus haud fuerit, l. si quis à liberis. 5. §. 1. & §. item rescriptum. 17. ff. de lib. agnosc. ubi Bartol. Surd. de aliment. tit. 1. qu. 106. ubi plures allegat, † quippe mater filio vinculo longè fortiori obstricta est, quām frater fratri, quia nullus amor vincit parentum amorem l. ult. C. de curat. furios. 3. l. isti quidem. 8. ff. quod. met. caus. † Quin & mater cogitur filium educare naturali jure, à quo descendit educatio l. i. §. jus naturale. 3. ff. defusit. C. Jur. Carpz. Definit. Vol. I.

l. ult. §. 5. vers. filiis. C. de bon. qualibet. † At frater non instinctu Naturæ, sed impulsu legis Civilis ad id tenetur, arg. l. cum plures 12. §. penult. ff. d. admin. tutor. l. qui filium 4. ff. ubi pupill. educ. † vel propterē ergo tantò magis est obstricta mater, quantò fortior est obligatio naturalis civili. l. eas obligationes. 8. ff. de capit. min. §. sed naturalia. 11. Inst. de jur. nat. gent. & civ.

Ita Domini in causa Caspari Eberards zu Mindwig/Mens. Mayo, Anno 1612. ( Verba sent. So mög doch der Sohn seine Schwester / so blöde ist / weil die Mutter noch am Leben / im Gute zu behalten und zu alimentiren nicht gedrungen werden / sondern bewehrt die Witwe / als des Magdians leibliche Mutter / ist dasselbe mit nothdürftigem Unterhalt zu verschafft schuldig (B. R. W.)

## DEFINIT. XX.

Avus quoque tenetur alere Nepotem etiam Spurium ex filio legitimo procreaturn.

- D**ixi Defin. 18. patrem teneri alimenta præstare filio; Sed an idem in avo paterno? Ita certe; † Nam & hic, quando filius superstes non est, aut liberos suos exhibere non potest, Nepotibus de alimentis propictere tenetur, Gloss. in l. si quis à liberis. 5. de agnosc. vel. al. liber. Nam pater non solum tenetur alere filium, sed etiam alia onera sustinere, † Ergo & alere Nepotes ex filio, quia illi numerantur inter onera filii l. pen. ff. de lib. agnosc. Surd. de aliment. tit. 1. qu. 12. n. 1. † Quod & verum in Nepote spurio, procreato ex filio legitimo, cui etiam avus paternus tenetur alimenta præstare, si se ipsum aliunde exhibere nequeat. † Est enim legibus minus odiosus, ut notatur in l. fin. Cod. de nat. lib. † Tradunt sic in terminis Nicol. de Ubal. intrat. de success. ab intest. part. i. num. 47. quem refert & sequitur Surd. de alim. dict. qu. 12. n. 8: